GE_GERICHTE JTAPI/861/2024 vom 29. August 2024
GE Cour de justice, 2024-08-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_861_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/861/2024 du 29 août 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/861/2024 del 29 agosto 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 1.5
; ATA/504/2023 du 16 mai 2023 consid. 3.2 et les arrêts cités).
E. 2
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
E. 3
Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n'ont
pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision
- 6/18 - A/4307/2023 attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non
réalisée en l'espèce. Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se
fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit tels
que l'interdiction de l'arbitraire, l'égalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137
V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet
2016 consid. 9).
E. 4
Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives seront
repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_72/2017 du 14
septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017 consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5
décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27 juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du
25 juillet 2016 consid. 3.1), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal applique le droit
d'office et que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n'est pas lié par les
motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. not. ATA/1024/2020 du 13 octobre 2020
consid. 1 et les références citées ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b; cf. aussi ATF
140 III 86 consid. 2 ; 138 II 331 consid. 1.3 ; 137 II 313 consid. 1.4).
E. 5
L'objet du litige est défini par trois éléments : principalement par l'objet du recours (ou objet
de la contestation) et les conclusions du recourant, et accessoirement par les griefs ou motifs
qu'il invoque. Il correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui délimite son
cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid.
E. 6
Sans prendre de conclusion formelle à ce propos, le recourant, dans l’argumentation de son
recours, fait valoir que la nullité de l’autorisation délivrée par voie de procédure accélérée
précédemment, soit l’APA/3______ du ______ 2021, devra être constatée. Or, le recours
portant sur l’autorisation de construire délivrée par le département le ______ 2023
(DD/4______), selon le libellé du recours et les conclusions formelles prises en tête des
écritures, la demande de constatation de la nullité de l’APA/3______ est irrecevable.
E. 7
La question de la recevabilité des griefs se distingue de celle de la recevabilité des
conclusions, qui doivent être formées dans le délai de recours. En effet, l’absence de
conclusions ne peut être réparée que dans le délai de recours. Hors ce délai, le fait d’être
autorisé à compléter une écriture ne permet pas de suppléer le défaut de conclusions. De
nouvelles conclusions ne peuvent pas non plus être présentées dans le mémoire de réplique
(ATA/991/2021 du 27 septembre 2021 consid. 2b et les références citées).
- 7/18 - A/4307/2023
E. 8
Partant, un recourant est en droit de faire valoir un nouvel argument au stade de sa réplique
si celui-ci s’insère dans le cadre de sa conclusion initiale.

E. 11
Aux termes de l'art. 2 LCI, les demandes d'autorisation sont adressées au département (al.
1). Le règlement d’application de la loi sur les constructions et les installations diverses du
27 février 1978 (RCI – L 5 05.01) détermine les pièces qui doivent être déposées par le
demandeur et les indications que celui-ci doit fournir concernant les objets destinés à
occuper le sous-sol de façon permanente (al. 2).
E. 12
Les pièces devant être jointes à la demande d'autorisation de construire ainsi que les visas
nécessaires sont énumérés à l'art. 9 al. 2 à 7 RCI. L'art. 9 al. 2 RCI établit la liste des
différents plans et coupes nécessaires. Les exigences formelles imposées par l'art. 9 al. 2
RCI ne sont pas seulement destinées à permettre au département d'instruire les demandes et
de contrôler leur conformité à la loi, ou encore de faciliter le travail du juge. Elles
permettent également de garantir l'exercice du droit de chacun de consulter - et de
comprendre - les projets de construction qui sont déposés, et celui des personnes disposant
d'un intérêt digne de protection de recourir, cas échéant, en connaissance de cause (art. 3 al.
2 et 145 LCI, 18 RCI et 60 LPA ; ATA/1829/2019 du 17 décembre 2019 ; ATA/213/2018
du 6 mars 2018 et les références citées). La précision des plans a également pour fonction
de déterminer avec exactitude les détails de l'ouvrage et d'en fixer les contours une fois pour
toutes, rendant un contrôle possible au stade de l'exécution. Cette exigence protège, de ce
point de vue, tant le bénéficiaire de l'autorisation qui, une fois celle-ci entrée en force, peut

- 8/18 - A/4307/2023 d'un chemin, d'un site naturel ou de points de vue accessibles au
public (al. 1). La décision du département se fonde notamment sur le préavis de la CA ou,
pour les objets qui sont de son ressort, sur celui de la commission des monuments, de la
nature et des sites (ci-après : CMNS). Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux
émis par la commune ou les services compétents du département (al. 2).
E. 14
La clause d'esthétique de l'art. 15 LCI fait appel à des notions juridiques imprécises ou
indéterminées, dont le contenu varie selon les conceptions subjectives de celui qui les
interprète et selon les circonstances de chaque cas d'espèce ; ces notions laissent à l'autorité
une certaine latitude de jugement. Lorsqu'elle estime que l'autorité inférieure est mieux en
mesure d'attribuer à une notion juridique indéterminée un sens approprié au cas à juger,
l'autorité de recours s'impose alors une certaine retenue. Il en va ainsi lorsque
l'interprétation de la norme juridique indéterminée fait appel à des connaissances
spécialisées ou particulières en matière de comportement, de technique, en matière
économique, de subventions et d'utilisation du sol, notamment en ce qui concerne
l'esthétique des constructions (ATA/1274/2017 du 12 septembre 2017 consid. 6 et la
jurisprudence citée).
E. 15
L'art. 15 LCI ne limite pas la possibilité de refuser un projet de construction ou de lui
imposer des modifications aux seules situations dans lesquelles ce projet interagit avec un

consultation de la commune et de la commission d’architecture, un projet de construction en
ordre contigu ou sous forme d’habitat groupé dont la surface de plancher habitable n’excède
pas 44% de la surface du terrain, 48% lorsque la construction est conforme à un standard de
THPE, reconnue comme telle par le service compétent.
L’art. 59 al. 4bis LCI, entré en vigueur à la même date, précise que dans les communes qui
n’ont pas défini de périmètres de densification accrue dans leur plan directeur communal,
lorsque les circonstances le justifient et que cette mesure est compatible avec le caractère,
l’harmonie et l’aménagement du quartier, le département peut accorder des dérogations
conformes aux pourcentages et aux conditions de l’al. 4 let. a et b. Pour toutes les demandes
d’autorisation de construire déposées avant le 1er janvier 2023, un préavis communal
favorable est nécessaire.
E. 17
L’art. 59 al. 4 let. a LCI est issu d’une modification législative qui vise à promouvoir une
utilisation plus intensive du sol en 5ème zone à bâtir, de façon à répondre à la
- 9/18 - A/4307/2023 crise du logement sévissant à Genève (cf. ATA/1273/2017 du 12
septembre 2017 consid. 11c ; ATA/1460/2017 du 31 octobre 2017 consid. 2d ;
ATA/659/2017 du 13 juin 2017 consid. 4b). Le législateur a eu conscience de cette
évolution et a souhaité encourager la réalisation de ces nouvelles formes d’habitat (groupé
ou en ordre contigu), lorsqu’il a augmenté les indices d’utilisation du sol (ci-après. IUS)
dérogatoires susceptibles d’être appliqués dans cette zone. Il a considéré cette évolution
comme une réponse utile et nécessaire par rapport aux problèmes de l’exiguïté du territoire
et de la pénurie de logements, manifestant sa volonté d’appliquer l’art. 59 al. 4 let. a LCI
partout où les dérogations prescrites pourraient avoir lieu (ATA/95/2022 du 1er février
2022 consid. 8 ; ATA/1485/2017 du 14 novembre 2017 consid. 8d ; ATA/828/2015 du 11
août 2015 consid. 8b, confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 1C_476/2015 du 3 août 2016).
E. 18
La condition relative au caractère justifié des circonstances, relève de l’opportunité, que le
tribunal ne peut pas contrôler, alors que celle relative à la compatibilité du projet, pose des
critères relatifs à l’esthétique et à l’aménagement du territoire, conférant un large pouvoir
d’appréciation à l’autorité compétente, qui doit s’exercer dans le cadre légal. Cette
deuxième condition relevant ainsi de l’exercice d’un pouvoir d’appréciation, le tribunal est
habilité, selon l’art. 61 al. 1 let. a LPA, à en sanctionner l’excès ou l’abus (cf. arrêt du
Tribunal fédéral 1P.50/2003 du 27 mars 2003 consid. 2.2; ATA/724/2020 du 4 août 2020
consid. 3c ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4c).
E. 19
La compatibilité du projet avec le caractère, l’harmonie et l’aménagement du quartier
exigée par les art. 59 al. 4 et 59 al. 4bis LCI est une clause d’esthétique, analogue à celle
contenue à l’art. 15 LCI. Une telle clause fait appel à des notions juridiques imprécises ou
indéterminées, dont le contenu varie selon les conceptions subjectives de celui qui les
interprète et selon les circonstances de chaque cas d’espèce ; ces notions laissent à l’autorité
une certaine latitude de jugement. Lorsqu’elle estime que l’autorité inférieure est mieux en
mesure d’attribuer à une notion juridique indéterminée un sens approprié au cas à juger,
l’autorité de recours s’impose une certaine retenue. Il en va ainsi lorsque l’interprétation de
la norme juridique indéterminée fait appel à des connaissances spécialisées ou particulières
en matière de comportement, de technique, en matière économique, de subventions et
d’utilisation du sol, notamment en ce qui concerne l’esthétique des constructions
(ATA/724/2020 du 4 août 2020 consid. 3d ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4c ;
ATA/45/2019 du 15 janvier 2019 consid. 5b).
E. 20
Lorsque la consultation de la CA est imposée par la loi, l'autorité de recours observe une
certaine retenue dans son pouvoir d'examen lorsque le département a suivi son préavis ; en
effet, la CA, composée essentiellement de spécialistes, est plus à même de prendre position
sur des questions qui font appel aux connaissances de ces derniers qu'une instance
composée de magistrats (cf. not. ATA/1186/2017 du 22 août 2017 consid. 6c ;
ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 10, confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral
1C_635/2012 du 5 décembre 2013).
- 10/18 - A/4307/2023
Selon une jurisprudence constante, s'ils sont favorables, les préavis de la CA n'ont, en
principe, pas besoin d'être motivés (ATA/724/2020 du 4 août 2020 consid. 3g ;
ATA/414/2017 du 11 avril 2017 confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral 1C_297/2017 du 6
décembre 2017 consid. 3.4.2).
E. 21
Par ailleurs, selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l’autorité inférieure suit
les préavis requis, la juridiction de recours doit s’imposer une certaine retenue pour éviter

promoteurs devront suivre et défendre face à la CA, qui sera la gardienne du temple de cette
notion de qualité » (MGC, séance du jeudi 1er octobre 2020 à 20h30- 1er débat).
L'amendement concernant l'art. 59 al. 3bis LCI a été adopté sans qu'un pourcentage soit
fixé.
E. 33
Dans l’exercice de la compétence que lui confère l’art. 59 al. 3bis LCI, le département
dispose d’une grande liberté d’appréciation celle-ci n'étant limitée que par l'excès ou l'abus
du pouvoir d'appréciation (art. 61 al. 2 LPA).
Si les directives, circulaires ou instructions émises par l'administration ne peuvent contenir
de règles de droit, elles peuvent cependant apporter des précisions quant à certaines notions
contenues dans la loi ou quant à la mise en pratique de celle-ci. Sans être lié par elles, le
juge peut les prendre en considération en vue d'assurer une application uniforme de la loi
envers chaque administré.
Il ne doit cependant en tenir compte que si elles respectent le sens et le but de la norme
applicable (ATF 129 V 205 consid. 3.2 ; 127 V 61 consid. 3a ; ATA/552/2013 du 27 août
2013 ; ATA/114/2010 du 16 février 2010). Ces directives ne dispensent pas de se prononcer
à la lumière des circonstances du cas d'espèce. Par ailleurs, elles ne peuvent sortir du cadre
fixé par la norme supérieure qu'elles sont censées concrétiser. En d'autres termes, à défaut
de lacune, elles ne peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la législation ou de la
jurisprudence (ATF 138 II 536 consid. 5.4.3 ; 133 II 305 consid. 8.1). Ces principes
- 14/18 - A/4307/2023 sont applicables mutatis mutandis en droit cantonal (ATA/1278/2018
précité consid. 10b ; ATA/1000/2018 du 25 septembre 2018 consid. 6d).
E. 34
En janvier 2021, le département a publié en ligne une « Marche à suivre pour la
densification de la zone 5, Modalités d’application du nouvel article 59 LCI » (ci- après : la
marche à suivre) » (https://www.ge.ch/document/marche-suivre-

topique étant toutefois admissible (arrêt du Tribunal fédéral 1C_159/2020 du 5 octobre
2020 consid. 4.3.2 et références citées).
E. 42
Les CDPI prévues à l'art. 3 al. 3 RCI font l'objet de la directive n° 024-v7 3 du février 2014,
modifiée en dernier lieu le 9 mars 2021 (ci-après : directive CDPI). Il en ressort que les
types de constructions pouvant être considérés comme des CDPI sont les « garages, ateliers
non professionnels, couverts à voitures, couverts de plaisance, couverts à bois, abris ou
cabanes de jardin, pool house ». Elle précise également que les constructions de très peu
d’importance au sens de l’art. 1 al. 3 LCI ne sont pas à prendre en compte au titre de CDPI,
ainsi que les jardins d’hiver
- 16/18 - A/4307/2023 au sens de l’art. 59 al. 3 LCI et les pergolas. Les piscines ne sont pas
mentionnées dans la directive, à quelque titre que ce soit.
E. 43
La chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre administrative) se
fonde, de jurisprudence constante, sur la directive CDPI pour déterminer les surfaces à
prendre en compte à ce titre, (ATA/93/2021 du 26 janvier 2021 consid. 9d et 10 ;
ATA/1104/2020 du 3 novembre 2020 consid. 3d et 4). Dans le cadre de l’application de
l’art. 3 al. 3 RCI, la jurisprudence a déjà été amenée à préciser que les surfaces
déterminantes étaient celles de l’emprise au sol d’une construction (ATA/927/2021 du 7
septembre 2021 consid. 3b et les références citées). Dans un arrêt récent, la chambre a
retenu qu’une terrasse de 12 m2 située au premier étage n’a pas été considérée comme une